⁵⁹ « Alia demum supernaturalis sapientia ponitur inter dona gratiae gratum facientis, quoniam sine gratia ista et caritate nequit haberi ; estque desuper infusa, formata ac salutaris per quam mens nostra bene discernit, sentit et iudicat de Deo atque divinis sub fide cadentibus, non solum per veram notitiam et clarum quemdam rationis intuitum, sed etiam per conformitatem et connaturalitatem nostri affectus ad ea, quemadmodum virtuosus, temperatus et castus bene iudicat de virtute, sobrietate et castitate : quod fit per sapidum quemdam amorosumque gustum divinatorum. », *ibid.*

⁶⁰ Aristote, *Éthique à Nicomaque*, III, 6, 1113a29 sq. ; IV, 14, 1128a31 ; X, 5, 1176a17 ; voir Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, I^a, qu. 1, art. 6, ad 3^{um}.

⁶¹ « Postremo, huius sapientiae actus potissime contemplatio ipsa asseritur, sicut post pauca clarius deducetur », Denys le chartreux, *De Contemplatione*, I, 2, *op. cit.*, p. 137.

⁶² « Contemplatio proprie sumpta est superessentialis divinitatis et eorum quae referuntur ad eam, affectuosa, prompta atque sincera cognitio. », *ibid.*, I, 3, p. 137-138.

informe, sans la charité qui en assure la dimension affective, donnant ainsi sa forme à la sagesse, qui est don du Saint-Esprit (et non seulement charisme)⁶³. Pourtant, les deux autres sagesse, philosophique et théologique (scolastique) sont jugées dignes de partager ce nom, mais seulement dans la mesure où elles-mêmes sont vivifiées par la charité et portées à leur perfection par le don de sagesse⁶⁴.

Ces précisions, qui mettent à distance la théologie scolastique, permettent au chartreux du xv^e siècle de revenir aux définitions de la contemplation proposées dans le cadre de la mystique du xii^e siècle par Hugues ou Richard de Saint-Victor, voire Bernard de Clairvaux. Les passages les plus fameux des deux maîtres victorins sont explicitement cités lorsqu'il s'agit de préciser, en ce troisième paragraphe du traité qui lui est consacré, la définition de la contemplation⁶⁵. C'est ici la vivacité du feu d'une contemplation brûlante de charité qui est soulignée par le chartreux dans les définitions classiques qu'il cite. Toutefois, il va s'opposer à Hugues sur un point où il l'associe à une opinion partagée pourtant par bien des maîtres scolastiques⁶⁶. Il s'agit de savoir si la connaissance philosophique des choses divines

⁶³ « Porro cognitio Dei, si non fuerit caritate formata virtuosisque actibus perornata, frigida, sterilis et informis consistit. Hinc necesse est affectuosam hanc esse, si contemplatio dici merebitur : praesertim quum (iuxta praetacta) contemplatio sit actus sapientiae quae donum vocatur, quae esse non valet informis, sed divinorum sapore conditur, et caritati inseparabiliter counitur. », *ibid.*, p. 138.

⁶⁴ « Quod si sapientiae quoque naturalis ac philosophicae actus, et item sapientiae theologicae, acquisitae sive infusae (quae gratis gratis datis annumeratur) actio, contemplationis nomine ferantur condigna, non erit nisi in quantum habitus illi gratia gratificante fulciuntur, caritate divina formantur, igniuntur et vivificantur, sapientia quoque infusa quae donum est, perficiuntur, et ita eorum actus meritorii fiunt. », *ibid.*

⁶⁵ « Praeterea cognitio divinorum, si contemplatio rite dicetur, prompta erit et facilis, tanquam ignis celeriter atque liberrime ad divina conscendens, in superna se erigens, creatisque relictis ad Creatorem pertingens. Ideo ait Richardus : "Contemplatio libera volatu quocumque eam fert impetus mira agilitate circumfertur". Et denuo contemplationem definiens : "Contemplatio", inquit, "est libera mentis perspicacia, in sapientiae spectacula cum admiratione suspensa". Hugo quoque eam definiens : "Contemplatio", ait, "est perspicax et liber animi contuitus, in res perspicandas usquequaque diffusus". », *ibid.* ; voir Richard de Saint-Victor, *Beniamin maior*, III et IV, éd. *PL*, t. 196, col. 66D et 67D ; citant Hugues, *Super Ecclesiasten*, I, éd. *PL*, t. 175, col. 117A.

⁶⁶ « Assignant doctores catholici inter sapientiam theologiam et philosophicam differentiam istam, quod sapientia theologica est affectiva seu divino amore formata [...]. Porro philosophica sapientia solum speculativa, informis et nuda est : ideoque, secundum Hugonem *Super Angelicam hierarchiam*, "non erat ad vitam", et inveniri administrarique debuit ab his "qui non erant filii vitae", utpote a philosophis : de quibus dicit Apostolus quod "quum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis". Ob eorum philosophicalis cognitio de summo Deo atque divinis non proprie contemplatio nominatur. », *ibid.*, I, 10, p. 143.

mérite d'être appelée contemplation (Livre I, art. 10). Un passage du commentaire de la *Hiérarchie Céleste*, où Hugues dénonce une contemplation ne relevant pas des fils de la vie, est ainsi associé à l'opinion selon laquelle la sagesse théologique serait affective et savoureuse, alors que celle des philosophes ne serait que sèchement spéculative. Or Denys dit que cela ne tient pas et prouve que non seulement Platon et les platoniciens, mais même Aristote et les hommes les plus parfaits moralement qu'il évoque, ne se sont pas contentés de connaître Dieu, mais ont aimé le souverain bien. Cette apparente ouverture d'esprit du chartreux ne le conduit pourtant pas à leur accorder le salut⁶⁷. Car leur amour de Dieu pouvait bien être naturel ; pour être méritoire, il fallait que leurs actes tant spéculatifs que pratiques fussent informés par la charité, seule susceptible d'ailleurs de conférer à leur sagesse la valeur d'une contemplation au sens propre. Le chartreux ne semble pas envisager que, venant avant le Sauveur, les philosophes aient pu bénéficier de la charité dont nous avons vu qu'elle seule, en les vivifiant et les brûlant, peut rendre méritoires les actes de contemplation philosophique ou scolastique.

Mais si Hugues semble ainsi ponctuellement associé à l'opinion des scolastiques valorisant leur science, il est plus souvent présenté, et plus encore Richard qui lui est associé, comme une sorte de contre-poids de piété aux argumentations théologiques⁶⁸. Ce sont en fait deux manières d'aborder l'Écriture qui sont ici opposés, et dans la lignée de Guigues II, le chartreux favorise une tradition monastique qui s'appuie sur la prière et la componction, par opposition à l'investigation intellectuelle des théologiens. Il n'est pas indifférent que ce

⁶⁷ « Et respondendum quod philosophi, qui non cognoverunt nisi naturalem animae felicitatem, etiam de solo naturali Dei amore locuti sunt, hisque virtutibus quae naturali virtute studio queunt adipisci humano. Ista autem non sufficiunt ad salutem. Idcirco non fuit in illis sincera divinorum cognitio ; multipliciterque errabant, quamvis nonnulla vera atque subtilia dixerunt. Illorum itaque speculatio non proprie et complete dici meretur contemplatio. Nec erant vere perfecti, sed solum secundum opinionem suam, qua summam perfectionem in naturalibus constituebant virtutibus. Non enim erat eorum cognitio illius caritatis uncta affectu quae sola Deo gratam efficit mentem, videlicet caritatis divinae, supernaturalis, infusae, qua formari ac perfici oportet divinorum cognitionem quae contemplationis appellatione digna asseritur. », *ibid.*, p. 144.

⁶⁸ « Advertat quoque idonee quoniam (ut ait un Richardus, et ante eum magister eius Hugo de S. Victore) ad sacrae Scripturae cognitionem, ad divinorum contemplationem, ad salutaris sapientiae adeptionem, opus est intima compunctione potius quam profunda investigatione, suspiriis quam argumentis, crebris gemitibus quam copiosis argumentationibus, lacrimis quam sententiis, oratione quam lectione. De hoc Cassianus plenius loquitur [...]. », *ibid.*, I, 25, p. 165.

soit Cassien, l'auteur ascétique et monastique par excellence, qui est cité immédiatement après, comme tenant d'une telle approche de l'Écriture. Comme si les victorins représentaient le dernier rempart d'une *lectio divina* d'inspiration monastique, avant l'avènement d'une herméneutique scolastique.

Passons plus vite sur des références de détail, par exemple, aux deux « simulacres » conduisant à la connaissance de Dieu : le monde et l'humanité du Christ (I, 47, p. 192), et venons-en au second livre du traité, qui constitue une sorte de topique où le chartreux consacre un article à chacun de nos trois théologiens victorins majeurs. Notons que l'ordre des articles est presque chronologique : Denys y précède Origène, mais cela ne doit pas surprendre dans la mesure où il est considéré comme le disciple athénien de Paul ; suivent Augustin, Bernard et les deux victorins du XII^e siècle : Hugues et Richard. Viennent ensuite Thomas, Bonaventure et Ruysbroeck, mais pour terminer par Thomas de Verceil et Guigues du Pont qui semblent ainsi prendre une valeur conclusive.